

損益の状況（連結）

国内・海外別収支

（金額単位 百万円）

区分	平成18年度				平成19年度			
	国内	海外	消去又は全社()	合計	国内	海外	消去又は全社()	合計
資金運用収益	1,441,457	593,892	56,280	1,979,069	1,542,313	669,690	66,551	2,145,451
資金調達費用	432,558	409,364	31,450	810,471	529,520	457,127	51,591	935,056
資金運用収支	1,008,898	184,528	24,829	1,168,597	1,012,792	212,562	14,960	1,210,394
信託報酬	3,508	—	—	3,508	3,752	—	—	3,752
役員取引等収益	647,473	59,223	698	705,998	633,655	71,996	1,368	704,283
役員取引等費用	89,805	7,353	345	96,812	82,800	10,537	1,047	92,289
役員取引等収支	557,668	51,870	352	609,185	550,855	61,459	320	611,993
特定取引収益	127,667	21,459	21,564	127,561	470,388	30,848	31,665	469,571
特定取引費用	10,720	12,780	21,564	1,936	15,242	16,423	31,665	—
特定取引収支	116,946	8,679	—	125,625	455,145	14,425	—	469,571
その他業務収益	981,643	22,977	988	1,003,632	1,165,090	47,612	67	1,212,635
その他業務費用	988,511	16,052	193	1,004,370	1,362,029	30,081	21	1,392,089
その他業務収支	6,868	6,924	794	738	196,938	17,530	45	179,453

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託運用見合費用(平成18年度5百万円、平成19年度10百万円)を資金調達費用から控除して表示しております。

3. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社()」欄に表示しております。

資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

（金額単位 百万円）

国内	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	76,132,613	1,441,457	1.89%	74,364,561	1,542,313	2.07%
うち貸出金	51,620,802	1,004,005	1.94	51,170,802	1,135,110	2.22
うち有価証券	19,820,864	330,791	1.67	18,046,377	287,879	1.60
うちコールローン及び買入手形	784,972	17,383	2.21	644,293	13,186	2.05
うち買現先勘定	41,945	94	0.23	67,129	382	0.57
うち債券貸借取引支払保証金	1,329,318	4,857	0.37	980,818	7,032	0.72
うち預け金	1,054,974	26,901	2.55	1,891,531	34,957	1.85
資金調達勘定	80,928,373	432,558	0.53	81,183,731	529,520	0.65
うち預金	65,159,829	177,510	0.27	65,494,311	244,013	0.37
うち譲渡性預金	2,365,296	5,858	0.25	2,557,627	15,057	0.59
うちコールマネー及び売渡手形	2,908,959	4,286	0.15	2,087,888	10,853	0.52
うち売現先勘定	157,722	431	0.27	103,567	601	0.58
うち債券貸借取引受入担保金	2,301,547	60,856	2.64	2,041,013	45,499	2.23
うちコマース・ペーパー	712	1	0.24	—	—	—
うち借入金	3,530,322	53,287	1.51	4,400,327	75,888	1.72
うち短期社債	370,939	1,503	0.41	494,241	4,105	0.83
うち社債	3,784,043	68,789	1.82	3,726,666	73,497	1.97

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であります。

2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の国内連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3. 無利息預け金の平均残高(平成18年度1,096,906百万円、平成19年度804,987百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成18年度2,607百万円、平成19年度2,771百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成18年度2,607百万円、平成19年度2,771百万円)及び利息(平成18年度5百万円、平成19年度10百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

(金額単位 百万円)

海外	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	11,234,586	593,892	5.29%	12,801,800	669,690	5.23%
うち貸出金	7,838,766	401,333	5.12	8,859,850	467,419	5.28
うち有価証券	1,109,300	62,710	5.65	1,139,851	62,162	5.45
うちコールローン及び買入手形	200,194	10,824	5.41	268,662	12,827	4.77
うち買現先勘定	145,659	7,003	4.81	278,935	6,661	2.39
うち債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
うち預け金	1,530,875	72,925	4.76	1,850,524	71,221	3.85
資金調達勘定	8,996,910	409,364	4.55	8,952,948	457,127	5.11
うち預金	6,985,307	282,707	4.05	7,101,518	256,776	3.62
うち譲渡性預金	738,076	37,618	5.10	660,930	36,045	5.45
うちコールマネー及び売渡手形	325,729	14,520	4.46	314,091	12,675	4.04
うち売現先勘定	352,703	17,923	5.08	207,412	6,802	3.28
うち債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
うちコマース・ペーパー	—	—	—	—	—	—
うち借入金	159,086	7,199	4.53	316,935	18,465	5.83
うち短期社債	—	—	—	—	—	—
うち社債	348,240	20,930	6.01	268,000	17,447	6.51

- (注) 1. 「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の在外連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成18年度48,701百万円、平成19年度75,496百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(金額単位 百万円)

合計	平成18年度			平成19年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	86,851,328	1,979,069	2.28%	86,343,910	2,145,451	2.48%
うち貸出金	58,785,489	1,375,851	2.34	59,129,159	1,557,823	2.63
うち有価証券	21,188,587	369,770	1.75	19,485,192	333,255	1.71
うちコールローン及び買入手形	985,167	28,208	2.86	912,955	26,014	2.85
うち買現先勘定	187,604	7,098	3.78	346,065	7,044	2.04
うち債券貸借取引支払保証金	1,329,318	4,857	0.37	980,818	7,032	0.72
うち預け金	2,487,172	96,763	3.89	3,523,849	101,120	2.87
資金調達勘定	89,150,368	810,471	0.91	89,014,453	935,056	1.05
うち預金	72,045,922	457,078	0.63	72,376,887	495,690	0.68
うち譲渡性預金	3,103,373	43,476	1.40	3,218,557	51,103	1.59
うちコールマネー及び売渡手形	3,234,688	18,807	0.58	2,401,980	23,529	0.98
うち売現先勘定	510,425	18,354	3.60	310,979	7,404	2.38
うち債券貸借取引受入担保金	2,301,547	60,856	2.64	2,041,013	45,499	2.23
うちコマース・ペーパー	712	1	0.24	—	—	—
うち借入金	3,015,247	32,175	1.07	3,815,693	47,862	1.25
うち短期社債	370,939	1,503	0.41	494,241	4,105	0.83
うち社債	4,132,284	89,719	2.17	3,994,667	90,945	2.28

- (注) 1. 上記計数は、「国内」「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。
2. 平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし半年毎の残高に基づく平均残高を使用しております。
3. 無利息預け金の平均残高(平成18年度1,146,135百万円、平成19年度881,666百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。
4. 金銭の信託に係る収益及び費用を「その他経常収益」「その他経常費用」に計上しておりますので、金銭の信託の平均残高(平成18年度2,607百万円、平成19年度2,771百万円)を資金運用勘定から、金銭の信託運用見合額の平均残高(平成18年度2,607百万円、平成19年度2,771百万円)及び利息(平成18年度5百万円、平成19年度10百万円)を資金調達勘定から、それぞれ控除して表示しております。

役務取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成18年度				平成19年度			
	国内	海外	消去又は全社()	合計	国内	海外	消去又は全社()	合計
役務取引等収益	647,473	59,223	698	705,998	633,655	71,996	1,368	704,283
うち預金・貸出業務	25,034	40,664	—	65,698	24,604	49,217	—	73,822
うち為替業務	123,671	9,166	1	132,836	125,254	8,568	177	133,645
うち証券関連業務	48,378	271	—	48,650	35,060	58	—	35,118
うち代理業務	16,581	—	—	16,581	16,028	—	—	16,028
うち保護預り・貸金庫業務	7,317	4	0	7,322	7,140	4	—	7,144
うち保証業務	45,102	1,266	407	45,961	43,376	4,150	410	47,117
うちクレジットカード関連業務	117,197	—	—	117,197	128,575	—	—	128,575
役務取引等費用	89,805	7,353	345	96,812	82,800	10,537	1,047	92,289
うち為替業務	25,135	2,262	198	27,200	26,683	5,103	174	31,612

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社()」欄に表示しております。

特定取引の状況

(金額単位 百万円)

区分	平成18年度				平成19年度			
	国内	海外	消去又は全社()	合計	国内	海外	消去又は全社()	合計
特定取引収益	127,667	21,459	21,564	127,561	470,388	30,848	31,665	469,571
うち商品有価証券収益	15,071	37	—	15,109	21,082	324	—	21,406
うち特定取引有価証券収益	—	—	—	—	2,705	228	—	2,934
うち特定金融派生商品収益	109,351	21,422	21,564	109,208	439,734	30,296	31,665	438,365
うちその他の特定取引収益	3,244	—	—	3,244	6,865	—	—	6,865
特定取引費用	10,720	12,780	21,564	1,936	15,242	16,423	31,665	—
うち商品有価証券費用	—	—	—	—	—	—	—	—
うち特定取引有価証券費用	1,928	7	—	1,936	—	—	—	—
うち特定金融派生商品費用	8,791	12,773	21,564	—	15,242	16,423	31,665	—
うちその他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 「国内」とは、当社、国内銀行連結子会社(海外店を除く。)及びその他の国内連結子会社であり、「海外」とは、国内銀行連結子会社の海外店及び在外連結子会社であります。

2. 「国内」「海外」間の内部取引は、「消去又は全社()」欄に表示しております。